
 

 

 
                                                                         

                                                                    
                                                                            
                                                                        1 

ANO V • EDIÇÃO N° 916 •            -   • sexta-feira, 28 de novembro de 2025. 

 

 
SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

PORTARIA N.º 384 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025 ......... 1 

ATO N.º 226/2025 – EXONERAÇÃO ................................. 1 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA N.º 384 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025 

 

“ ispõe sobre a concessão do benefício de auxílio 

doença da servidora MARIA APARECIDA ALVES 

FEITOSA”        

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA – ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 

e em conformidade com o que artigo 71, inciso XII, da Lei 

Orgânica do Município de Abreulândia-To; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER o afastamento por motivo de doença à 

servidora MARIA APARECIDA ALVES FEITOSA, ocupante do 

cargo contratado de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Esporte, lazer, Cultura, 

Juventude e Turismo, no período de 27/11/2025 a 25/05/2026, 

conforme o laudo pericial do Dr Marcio Antônio S. Figueiredo, 

CRM-TO 1605, no dia 27 de novembro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

retroagindo seus efeitos a 27 de novembro de 2025.  

 

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulandia, Estado do 

Tocantins, aos vinte e oito(28) dias do mês de novembro de 

2025. 

 

Manoel Francisco de Moura 

Prefeito Municipal 

 

ATO N.º 226/2025 – EXONERAÇÃO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o 

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de 

Abreulândia-TO, resolve: 

 

EXONERAR: 

 

Exonerar, o Senhor RAFAEL RODRIGUES DE SOUSA do cargo 

comissionado de DIRETOR DE TRANSPORTE E ESTRADAS, com 

lotação na Secretaria Municipal de Obras e Estradas 

Municipais, a partir de 30 de novembro de 2025. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do 

Tocantins, aos vinte e oito (28) dias do mês de novembro (11) 

do ano dois mil e vinte e cinco (2025).  

 

Manoel Francisco de Moura 

Prefeito Municipal 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Edição nº 916  

 

• Ano V • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, sexta-feira, 28 de novembro de 2025. 


		2025-11-28T17:14:09-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180




